IACOBI SADOLE-
TI EPISCOPI CAR-
PENTORACTIS IN PAV-
LI EPISTOLAM AD ROMA
NOS COMMENTARIO
RVM LIBRI
TRES.

VIRTVTE DUCE,

COMITE FORTUNA.

LUGDVNI APVD SEBASTIA-
NVM GRYPHIVM,
ANNO
M. D. XXXV.

Е. А. САДОВНИЧЕ
Я ПОДПИСЫВАЮ
ЧТО ВЪ ВЪДЪВЪЛЪ
АМОНЪ НАКАЗАТИЛЪ ГИ.
ОЯВЛЕНІИ МОГУТЪ
БЫТЬ РУДЪ
С. САДОВНИЧЕ

100

САДОВНИЧЕ ВЪДЪВЪЛЪ
С. САДОВНИЧЕ

030028516

AD FRANCISCUM
GALLIAE REGEM CHRISTIANIS
SIMVM IACOBI SADOLETI EPISCOPI
Carpentoractis de dedicatione commentariorum
in Paulum Epistola.

V O D uirorum bonorum semper esse duxi, eorumq; qui Dei ueri colentes, & Christianæ religionis studiosi essent, ut cum eam ipsam religionem nostra hac ætate no uis quotidie seditionibus agitatam, & multitudine oppugnantium uehementer labo rantem cernerent, pro sua parte quisq; ad ferendam opem concurrerent: Idem ego quoq; Rex omnium maximie ac Christianissime Francise pro mea facultate iamdu dum facere meditatus, sæpe ea de cogitatiōne uarijs rationibus depulsus sum. Nam nunc me ingenij mei paruitas, interdum tanta ista temporē perturbatio dehortata est: nonnunquā etiam ille metus, illaq; suspicio animum meum retardauit, quod intelligebam, id quod uideram iam accidisse permultis, quodcunq; ego scripsisse, quamuis id pie ac religiose scriptum esset, non eos solum, qui palam sunt aduersarij, nam hi quidem minus pertimescendi sunt, sed socios etiam mecum eiusdē & uoluntatis & sententiæ maleuolos aliquos interpretes meis scriptis non defuturos, quo non leuiter uitio nostra actas insecta est. Postremo in tanto numero eorum, qui aut scripserunt antiquitus, aut quotidie scribunt, partim sanctissimorum hominum ac doctissimorum, partim calliditate magis, & uersutia quadam, quam pietate uera Christiana scripta tractantium (nam qui apertam impietatem præferunt, eos in doctorum numero non duco) existimauit meum nomen neque adepturum authoritatem inter tot egregios, neque habiturum pondus ad reprimendum insolentes. Quòd primum illud insignem quandam, & omni florentem orationis copia doctrinam postulat, quam ego in me esse non agnosco. Pos terius autem sine priore nullius omnino ad coercendum & comprimens dum momenti est. Sed etsi tot causis, & tanquam obicibus à scribendo sæpe iam deterritus: tamen reputans identidem ipse mecum omnia à nobis prorsus deberi Deo, cuius cœlestibus diuinis que beneficijs non solum cum humano genere communiter, uerum priuatim ego etiam, & proprie multis magnis que sæpius affectus sum, nihil sum ratus ualere apud animum meum oportere, quod me ab exercendæ pietatis studio retraheret. Etenim si ingenium præcipue à nobis Deus requireret, petere id uideretur,

A 2 quod

quod non est nostrū: quicquid enim ualemus ingenio nostrum unusquisq;
 ab Deo totum obtainemus, nullæq; nostræ in ea re quidem existunt par-
 tes. Verum ille à nobis non tam ingenium quām uoluntatem bonam po-
 stulat, quæ aliqua ex parte est etiam nostra: hac enim & pietatem sanctita-
 tem' que sponte colimus, & per hanc ad Deum, ipsius iuuante gratia, pro-
 xime nos adiungimus: cuius nostræ Deo uoluntatis oblatio cum libera
 nobis sit, cum aliás semper, tum hoc tempore potissimum in honorem
 illa & cultum eiusdem Dei à nobis adhibenda est: temporum autem per-
 turbatio ea ipsa est, quæ hoc maxime exigit, ut in hanc curam, & studium
 iuuandæ religionis totos nos dedamus. Moueri porrò obtrectationibus
 maleuolorum, infirmioris animi est, quām ut uideatur uirtus Christiana,
 & erga proximum charitas id posse concedere. Quod uero tam multi ij-
 dem de rebus & scripserint olim, & quotidie scribant, deterrere nos non
 debet. Siquidem neque ij, qui ante nos extiterunt, fuere ipsi deterriti. Quas
 propter cum iustiores multò, & grauiores causæ sint agendi mihi aliquid
 quām cessandi, non dubitauit ad extremum ea, quæ intra domesticos pa-
 rientes multis diurnis, nocturnisq; lucubrationibus, multa cura, uigiliaq;
 elaborata mihi essent, quæ quidem ad aperiendum fidei C H R I S T I my-
 sterium, & ad doctrinam beatæ uitæ pertinerent, in uulga pubiceq; pro-
 ferre, tua præsertim secundū Deum præstantissime Rex uirtute, sapientia,
 autoritateq; confisus. Etenim tu cum eis maioribus sis ortus, qui omnia
 sibi pro fidei ac religionis tutela, ac propugnatione, & facienda semper &
 subeunda esse duxerunt, ad hanc illorum præclarissimam mentem, cum
 cæteris ipse rebus quamplurimis, tum occasionibus temporum superior
 accessisti: fuerint licet graues sæpe antea motus, & multorum diffensioni-
 bus infesta tempora, uirtusq; maiorum tuorum in illis tum temporibus
 spectata atq; eminens: nunquam tamē necq; tantum extitit in Christiana
 fide dissidium, quantum hodie extat, nec tanta uirtute animiq; magnitudi-
 ne obuiam itum est, quanta tu maximarum nunc nationum quæ sub ditio-
 ne tua sunt & pericula eiusmodi propulsas, & mederis incommodis. Nec
 uero solum autoritate, & imperio, & magnitudine potestatis Christianæ
 fidei consulis & religioni: sed comitate etiam &hortationibus tuis facis, ut
 nos qui leniorem illam uiam docendi scribendiq; sequimur, tua libentius
 causa ad hæc studia nosmet conuertamus. Meministi enim profecto, &
 quo tempore primum fratri mei filium officij ad te causa salutatum misi,
 & postea cum bis, Lugduni primò, mox Auenione eodem egomet mune-
 re apud te functus sum, mihi omnia mea studia tibi deferenti, te fuisse auto-
 rem, ut in his potissimum insisterem argumentis & literis, quæ Christianæ
 rei possent esse utiles: meq; opus, quod in Pauli epistolam ad Romanos in
 manibus tunc habebam, ocyus ut absolucrem etiam hortatum esse. Quod
 feci sane accurate quoad potui, confessumq; librum & absolutum tuo no-
 mini Rex fortissime inscripsi, ac dicauit: non id quidem spectans, ut ex illo
 quidquam in tuam laudem redudet, siquidem necq; ex flammulis quæ è

Iychnis præludescunt, Solis lumen fit clarius: Sed ut mea scripta, quod suis opibus ipsa non queunt, tui nominis gloria opinionibus legentium melius commendentur, sintq; ad conferendas in mentibus hominu pias & sanctas rationes efficaciora. Nam quo illa splendidiore titulo, aut qua grauiore ornari autoritate possunt, q; eius regis, in quo amplitudo maxime potestatis magnitudini animi nequit esse par: qui altitudinem fortunæ suæ, humanitatis & liberalitatis laude superauit: cui tot & tanta adsunt à Deo bona: & quæ preterea ipso eodem adiuuante Deo sibi comparauit, plurimarum artium rerumq; scientia, multarum etiam usus in maximis rebus & suscipiendis & administrandis animus, consilium, comitas, eloquentia. Quæ insuper omnia cunctarum domina uirtutum pietate erga Deum religioneq; exornantur: quam nos in te diuinam imprimit eximiamq; uirtutem Franciscæ Rex spectantes ac uenerates, cum hæc tibi nunc damus, quæ adhuc nobis effecta sunt, tum alia quoq;, si uita suppeditauerit, sumus daturi, ad hunc eundem religionis honorem & defensionem Christianæ ueritatis pertinencia. Quandoquidem necq; mihi quicquam magis conandum & contendendum est, necq; tibi præstandum, atq; efficiendum, quæm ut incolumis cultus præpotentis Dei, & quæ sine eo cultu constare rite non potest, iustitia, continetia, pietas, hominum mētibus & studijs iam prope dimissa, restituatur. Quod Dei primum ope, tuaq; deinde Christia nissime Rex uirtute aliquando factum iri sperare iure omnes & possumus, & debemus.

• 60 •

IA· S A D O L E T I E P I
S C O P I C A R P E N T O R A C T I S I N
P A V L I E P I S T O L A M A D R O M A -
N O S C O M M E N T A R I O R V M
L I B E R P R I M V S.

A E P E mihi cogitanti de Christianæ fidei pri-
mordijs, & ipso ortu religionis nostræ, quæ à cru-
ce, & morte, & ab eis deniq; initij profecta, quæ
maxime contraria, plurimumq; repugnantia hu-
manis studijs, & opinionibus sunt, in eam nihilo
minus creuit amplitudinem, ut cunctum fermè
terrarum orbem quodam tempore ad cultū sui,
uenerationemq; cōuerterit; cum uis ipsa coelestis
numinis & bonitas præpotentis Dei uersatur an-
te oculos, quæ hoc maxime mirabilis, imprimitq;
insolito genere se ostendendi patere uoluit: tum
uero duas reperio uirtutes, humilitatem animi
uidelicet, alteramq; Charitatem, quarum neutrī-
us uim cognouit antiquitas, huius præclari ope-
ris & institutrices initio fuisse, & ad hoc tempus esse conseruatæ. Atq; harum qui-
dem, quas dicimus uirtutum, & quibus laudē, ac decus & constitutæ, & auctæ Chris-
tianæ religionis ascribimus, hōc & ignorata apud ueteres, & nobis, qui ad ueram
Dei cognitionem accessimus, facilis, & prompta fuit indagatio, quod illi ea, quæ ge-
rebant, quæq; meditabantur, omnia ad opes sibi comparandas, ad cupiditatē, ad digni-
tatem, ad potentiam suam retocabant, studiūq; omne suum in eis cogitationibus
ponebāt, per quas & ualere opibus præter cæteros, & excellere industria prudētiāq;
existimarentur. Nos uero Doctoris nostri C H R I S T I exemplo, monitisq; edocti,
in humilitate animi magnitudinem nostram, & in procuratione aliorum utilitatis
posthabita nostra omnem spem adipiscendæ felicitatis posuimus. Ac nequis sacra-
rum imperitus rerum forte miretur, quā stent ista simul, possintq; in unum cohærere,
magnificari in humilitate uidelicet, & in neglecu propriorū commodorum beatum
esse, cum hæc pugnare potius, & inter se esse aduersaria uideantur, is conuertat ani-
mum ad ea intuenda, quæ in Christo I E S U domino nostro incredibili modo facta
sunt: definet mirari profecto hanc congruere in membris discrepantiam, cum in ca-
pite ipso tantam rerum omnium maxime contraria concordiam inter se, consensio-
nemq; aspexerit. Etenim si quod maxime diuersum, & remotum sit in oppositione
attendimus, quid est à terra, quām cœlum disiunctius? & quām ab homine Deus? si
quod infestum inter se & inimicum, qui poterit mortem cum uita conuenire, gloriā
cum dedecore, infirmitatem cum potentia? Quæ tamen in illo sic omnia coierunt,
ut ad ea bona, quæ is & summa, & immortalia est adeptus, ab his extremis, & contra-
rijs malis fuerit gradus, uel potius ex istis illa extiterunt. Neq; ipse in se tantum
hæc, quæ suapte natura sunt disparata, coniunxit, sed eadem quoq; in nobis uoluit
coniungi, ut cum ipsius ingressi uestigij instituissemus eadem adepti bona, nouiç; ci-
ues, & incolæ cœli effecti terram in medio astrorum collocaremus. Sed quoniam de
his aliud ad dicendum dabitur tempus, satis de eis sit in præsentia dictum. Ad illas
deinceps ueniamus uirtutes, quæ modo à nobis facta mentio est. Etsi enim hoc tem-
pore non ad nostrum scribimus arbitrium, sed in aliorum diuinitus scripta commen-
tamur, tamē de eis aliqua præfari uirtutibus, quæ præeunt nobis, & magistræ sunt ad
beatam uitam non cognitione solum, atq; scientia, uerum etiam usu, & fructu com-
prehendendam non nihil ad id quidē, quod insituimus pertinet. Ac humilitatis qui-
dem hoc

dem hoc primum & præcipuum donum est quod diuinarum notitiam rerum absq; ea habere non possumus. Credere enim est necesse eum, qui ad eas uelit intelligentia penetrare. At nemo id facile agit, qui sit sibi ipse confidens. Porro cæteræ artes & scientiæ istud ipsum postulant, ut qui ad eas ingressurus sit, callido is sit ingenio, atq; magno, nulliq; rei facile assentiatur, sed certam rationem in omnibus, argumentationemq; requirat. Nostra uero hæc, quæ sola ueram in se continet sapientiæ facultatem, sacrarum rerum, literarumq; cognitio, tametsi ea summis, atq; altissimis diuinorum consiliorum mysterijs referta est, nullis tamen ingenij, nisi credulis, atq; simplicibus percipiendam se præbet, generisq; nouo instituendi, & docendi prius persuasos uult esse seftatores sui, quam aliquid illis ipsa persuadeat; prius ut credant, quam doceantur: prius ut ament, q; nouerint plane, quid illud sit, quod ante omnia illis est amandum. Eadem quoq; elatos animos, & appetentes gloriæ imprimis aspernatur, & repellit. Astutiam, audaciam, confidentiam ne intuetur quidem. Simplicitatem amat, huic se dat; hanc benignissime complectitur. Humilitatem ipsam, & puros, credulosq; bonarum mentium cogitatus adhibet libenter ad secreta sapientiæ suæ, omnesq; illis thesauros suos ostendit, atque offert. Ad quos qui illo fidei, & humilitatis aditu intrare meruerunt, o semper illam quidem eximiam ac præstantem, sed nunc in hac ratione benigne faciendi singularem profecto, & inauditam Dei beniuolentiam erga nos, ac uere in omni genere infinitam bonitatem, quantum illic coelestium diuiniarum, atque opum quatum ad explendos animos lætitiae, summæq; iucunditatis abundat, & affluit: ut cætera tunc omnia pro nihilo sunt: ut quæ ad humanam pertinent sapientiam, leuia cuncta, inaniaq; ducuntur: lacent tum reliqua artes omnes, ac scientiæ, atq; hæc una in pretio sola est; una contentos animos facit, compotesq; summi gaudij, & omnium bonorum copia redundantes; quam tamen, ut diximus, assequi nemo potest, qui non per fidei ianuam ab ipsa humilitate animi fuerit intromissus. Recte enim Propheta, Nisi credideritis, non intelligeris, inquit. Et Dominus I E S V S fidem ubiq; & ante omnia exposcens, regnum cœli, illi imprimis propositum, & potestatem rerum mirabilium datam esse prædicabat. Atque hanc fidem, simplicitatemq; mentium optimarum Christiani propriam nominis, quæ ab humilitate animi, tanquam à semine, radicibusq; profecta, in arborem amplam coelestis sapientiæ adolescit, atq; uberes demum fructus beatæ uitæ fert, Charitas est, quæ præcipue continet: Charitas fidem alit, eademq; spem auget, & cum hoc mortali corpore dimisso ad alteram illam uitam cœlestem & immortalem nobis est transeundum: hæc una fidelis semper nobis est, & perpetua comes: deductrix nostræ in hac uita, consors, & congratulatrix in altera; Cuius contra omnem ueterum seculorum sententiam proprium hoc munus, atque officium est, ut de aliorum salute, commodisq; solidicia, nihil de se sane, magnopere cōmoueat: Fraternam enim ea habet cum omnibus fidelibus constitutam necessitudinem. Quandoquidem cuncti ex eodem Deo patre profecti, ab eodem Domino I E S V Christo è seruitute redempti, spiritus sancti eiusdem halitu regimur, ac sustinemur. Ex quo corpus unum totius ecclesiæ compactum, conflatumq; est, uno patre, uno capite, spiritu quoq; uno, sed pluribus tantis membris distinctum, atque ornatum. Quo qui in corpore uolunt coniuncti esse, eodemq; unâ cum cæteris C H R I S T I spiritu uiuere, habeant illi charitatem, atque exerceant, necesse est: omnesq; curas suas foras tendant, nihil omnino ad se, sed ad proximum omnia, & ad Deum referentes. Hoc enim uinculum est, hæc firma conexio Christianæ societatis, in qua uniuersa tanquam in corpore suo Dei habitat spiritus, easq; in nobis procreat uirtutes, quæ maxime præclaræ, imprimisq; admirabiles, ut in genus, & nomen summi Dei adoptemur, efficiunt. Quæ cum ita sint, cum tantus sit fidei, atque humilitati apud Deum honos, tanta fraternal cū omnibus coniunctionis uis, ut omnis beatæ uitæ & cognoscendæ ratio, & adipiscendæ spes nobis potissimum in his posita, & constituta sit, quid est de hoc nouo haereticorum generi nobis dicendum? qui subito exorti non unam partem aliquam, sed corpus totum ecclesiæ suis dissensionibus lacerare nituntur: qui à maledicentia primo, & odio quo ründam hominum ad inimicitias progressi, in eis se se finibus tenere non potuerunt, longiusq;

longiusq; impetu iracundiæ prouecti, cum leges multas salutariter latae, moresq; optime ab ecclesia constitutos, tum uero non pauca fidei C H R I S T I firmamenta conuellere penitus, & disiijcere sunt conati. Quorum utinam cordibus Christianæ spiritum humilitatis aliquando immittat Deus, ut reminiscantur, & intelligent, non se hac ratione fraternæ charitati consulere, necq; hoc ex Deo esse, ut pax atq; concordia in ecclesia perturbetur, unitasq; scindatur: Sed illud uere diuinum, & uere Christianum existere, amare proximum, tueri confessionem, morem maiorum, tot præser tim seculis inueteratum in ecclesia, sanctum & salutarem ducere, eumq; cum fide, & cum humilitate custodire. Nam quòd isti, & ab eis qui sunt, cum maxime omnia misceant, atq; confundant, libertatem sese Christianam aīūt repeteret, quæ sit hominum traditionibus (sic enim appellant) plurimisq; impositis oneribus oppressa, atq; erupta, perspicuum est cognitu, non hoc esse, dare operam, ut sp̄ritus liber sit, sed ut peccato seruiat. Caro autem in omnem licentiam sit soluta, & libera. Neq; adeo illi sic se obscure gerunt, ut coniecturam eorū animi & uoluntatis difficultem habeamus. Qui omittit enim in præsentia, quæ faciunt, & fecerunt) hanc certè palam introduxere sententiam, beatam uitam non operationibus bonis, sed sola fide erga deum experientiam esse, perinde ac fidem in se uelit Deus non integratatis, omnisq; uirtutis, sed in temperantiae, & uitiorum esse conciliatricem. Quod si isti aut excellente doctrina, aut nouo aliquo dubitandi genere prauas opiniones in Dei populo intulissent, esset nobis quoq; accuratius fortasse aduersus illos disputandum, ipliq; & monendi, & ro gandi, ut dimissa contentione pugnandi, parcerent Christianæ unitati, ne ue suam primum, deinde aliorum etiam salutem perditum ire contenderent. Cum uero nihil attulerint de suo, sed præteritorum temporum erroribus acruatis, atq; collectis uni uersos repente in ecclesia Dei renouauerint, quid attinet monere uelle non ignorantibus ista omnia conuicta iāndiu, & damnata esse? Atq; utinam tamen moneri se patet, piamq; humilitatem ad audiendum, & æquitatem animi afferent ad cognoscendum. Necq; rationibus rectis, & exemplis, authoritatibusq; sanctissimorum hominum tam pertinaces animos suos opponerent. Qui si aut iram aliquam suam exaturare, aut studio certandi obniti concupierunt, tot postea concitatis in populo Dei seditionibus, tot cladibus illatis, tot detrimentis innectis, pateat eos tandem aliquando expletos esse, remittant aliquid pertinaciæ, ad Deum interdum respiciant, illamq; eius admirabilem cogitent charitatem, qua adductus ipse cum filium suum in mortem propter salutem hostium, & inimicorum suorum tradiderit, non decet nos profecto illius sanctam fidem nomenq; professos, fratres, & proximos nostros in hostium numero ducere. Sed de his uideat, illisq; consulat, & prouideat misericors Deus. Nobis quidem quod in illis pro Christiana charitate grauiter dolendum est in his Gallie pulis, & nationibus, in quibus me quoq; Deus, tale nihil merentem, in numero tamen episcoporum uoluit esse, uehementer etiam atq; etiam est laetandum, quod ipsorum quidem hominum probitate etiam & religione, sed Christianissimi regis nostri Francisci imprimitis uirtute, & uigilantia ne parua quidem contagio illius tanti erroris in his regionibus potuit adhærescere. Cui quidem regi nil causæ est profecto, quin de libitum laudis testimonium præbeamus. Et si enim ab illo longissime disiuncti, ad au læ curas, atq; negotia ne aspiramus quidem, illius tamen ad nos quoq; beneficia perueniunt; quæ hoc mihi maiora & chariora sunt, quòd non peculiaria mihi ipsi, sed omnibus Galliae populis mecum sunt communia. Pacem enim ab eo & ocium, & legum obseruantiam, & æquitatem iuris obtinemus, quodq; cæterorum omnium sumum est, integrum, atq; inuiolatam in C H R I S T I fide religionem. Ad reliquas enim ipse animi uirtutes, quæ in illo plurimæ sunt, & præstantissimæ, hanc quoq; cæterarum longe principem uirtutum tanquam fastigium appositam esse uoluit, ut perpetuam sibi propugnationem suscipere et pro C H R I S T I honore, & nomine, aduersus homines eos, qui omnia sancta & recta peruertere nituntur. Ac bellicos quidem illius labores, grauesq; pugnas, in quibus uaria interdum fortuna, semper autem inuicta animi illius uirtus extitit, laudabunt alij, qui ista magis extollunt, & admirantur. Nos ne in his quidem commemorandis insistemus, quæ præclara in eo, & uere re-

gia inesse cernimus, ut bonitatem illius, ut iustitiam, ut liberalitatem, ut magnitudinem animi pluribus uerbis prosequamur. Illa mihi & prædicanda de eo, & in coelum ferenda essent, quæ ad Dei omnipotentis in illo cultum, & ad honorem religionis pertinent, si par nostra maximi Regis laudibus esse posset oratio. Attamen ne aut summi Dei beneficium non agnouisse, qui talem nobis præposuit regem, aut regis ipsius merita, & laudes silentio obtexisse, & propterea in utruque ingratitudine esse uideamus, utque animus regis sua sponte in Deum, & in religionem propensus, nostra etiam prædicatione ad pietatis studium magis accendatur. Dicimus illius studio, & pietate, & sapientia esse factum, ut in tanto, & tam diffuso regno, tot populis, tot prouincijs, tanta hominum celebritate frequentibus, nusquam aut hereticæ impietatis labes existeret, aut subito exorta, & conspecta uindicaretur. Fuit hoc toti Galliae salutare, Deo imprimis gratum, Regi ipsi gloriosum. Quid? in maxima nuper fame, cum sterilitate, & inopia frugum cuncta laboraret Gallia, nec inuenirent homines, pauperesque præsertim, quibus uitæ suæ subsidijs opitularentur, non ne patefecit penitus Rex omnis fontes bonitatis & liberalitatis suæ: pietateque erga Deum, & in pauperes misericordia adductus permulta hominum millia complureis menses aluit: cura, & prouidentia non absens, quoad nouis frugibus uberior annus, copiam passim frumenti coepit suppeditare. Nam quod ipse & artium optimarum eximius amator est, filiosque ad eadem studia præclarissima erudit tali patre dignissimos, & tato regno, quodque doctores earum in psalmarum artium, & sacrarum præcipue literarum conqueritur, undique magnisque propositis præmijs erudienda iuuentuti in amplissimis regni sui ueribus præficit, quibus nam ista quæso laudibus, qua uerborum uerbi, aut orationis copia dignè possunt extolliri. Nempe haec magna sunt, haec immortalia, haec diuina, quæ omnem laudem uincunt, quæ regem ipsum faciunt eminentius etiæ in uirtute, quam in fortuna esse magnum; ut cuncti iure, ac merito gloriemur, quod in potestate, & in imperio maximo, maiorem tamen regem ipso regno habeamus. Verum ut conuertar ad Germaniæ principes, qui sunt (sunt autem nonnulli, qui huic pernicioſæ, & pestilentiæ sectæ aut aperte faueant, aut occultius animos subministrant, tantamque Germanico nominis ac nationi fortissimæ & nobilissimæ, quod in ipsis est inurant maculâ) cur hi quæso talibus exemplis, cur ueterum doctorum sanctissimorum hominum uita atque doctrina? Cur Imperatoris sui C A R O L I optime de Deo, & de fide catholica sententis authoritate, perpetuo quoque ritu consentientis ecclesiæ non mouentur, ut reflectant animos ad considerationem uiri, pristinæque suæ, & maiorum suorum religionis, quæ una recta, puraque est, uelint esse memores. An hoc sibi & laudi, & saluti magis fore existimant, si pro Christianis Lutherani appellantur? Quanquam his nos quidem, cuiuscemodi illi sunt, & quoquo modo de re Christiana meriti, placatum tamen Deum, & propitium precamur, atque ut ipse eis reuocatis ad intuendum lumen ueritatis suæ, sanguinem, & mortem filij sui, quæ pro cunctis suscepta est, ualere ipsis etiæ uelit ad expiationem peccatorum. De qua C H R I S T I morte, totoque illo redemptoris humanæ, & diuini consilij ad salutem nostram mysterio, etiæ fides iandiu, certaque persuasio in Christiano nomine suscepta est, tamen quoniam eius fructum isti nunc labefactare contendunt, & sanctissimis, antiquissimisque doctoribus, qui de hac re lucidius, copiosiusque scripsere, nimis certe insolenter & superbe repudiatis, ad illos se recipiunt, qui propter altitudinem sententiarum, arcanaque dei consiliorum pressius, & difficilius sunt locuti, quod ipsi in illis latebrarum perfugia sibi querere, illorumque uerba ad suos sensus contorquere possint, uisum nobis fuit faciendū, ut beati Pauli apostoli epistolam ad Romanos, cuius isti in abstrusis abditisque sensis suæ imprimis maioriæ latibula constituunt, quantum nobis à Deo fuerit datum, accurate exponemus, quæ tota omnibus diuinitatis cognitionibus ita referta est, ut uix ad eam intelligentiam mentibus humanis aditus esse uideatur. Ita ad ostendendum crucis mysterium efficax, ut quicunque eam recte percepere, amplius ut nobis uidetur, de fide catholica non possit dubitare. Verum haec nostra expositio non noua commentatio, sed ueteris sermonis commemoratio recens fuerit, quem habuimus inter nos, cū Romæ etiam tum essem, ego & Julius Sadoletus frater, qui Graece, Latineque doctissimus, atque in omni

in omni artium optimarum, praeferimq; philosophiæ cognitione nō æqualibus suis solum, sed etiam maioribus natu longe præstans, multa quoq; de sacris literis cōferre sæpen numero mecum, & uel percontari de me, uel etiam differere ipse subtilius solebat. Dabimus hoc charissimi, atq; optimi fratri nominis, ac memoriae, ut Christianæ pietatis mysteria, quibus ille maxime semper deditus fuit, & summi doctoris cunctarum gentium scripta, atq; doctrinas, quarum altissima est explicatio, cum eo communi-
nicemus. Nec, si dialogorum morem fuerimus imitati, idcirco minus omnis senten-
tias, uerbaq; persequemur. Quin aptius hoc quoq;, & commodius uideri poterit, si al-
ternis, diuisisq; personis suo quidq; loco & interrogabitur opportune, ubi erit alii
quid dubitandum, & respondebitur. Sed ut ad rem, & ad propolitum ueniamus, cum
olim Romæ diebus festis Pentecostes in hortis meis essem, quos in Quirinali colle, ad
altam semitam, sati amoenos, uberesq; habebam, cumq; iam diei, & temporis calor
increbresceret, confesi forte sub umbra quadam, uolumen Pauli epistolarum Græcū
in manibus habens, eramq; in eo legendō saneq; attentus, cum inopinatō accessit ad
me Iulius frater, & continuo salute data acceptaq;, N O N T V, inquit, mi frater un-
quam ne ociosis quidem, festisq; diebus in ocio esse potes: et si hoc tibi puto optatum
& suave esse ocium, siquid legas, aut scribas, quādo te ferē omne tempus prīcipis &
curiae negotijs tribuere necesse est, in quo uideo saepe quām sis maximis occupationi-
bus distractus. Sed nunc quidem quem hunc authorem in manibus habeas, nīl mole-
stum est, scire sane aueo. Facile id quidem, inquam est, Pauli enim legebā epistolas,
& nosti tu quidem iampridem anūnum meum, quātoperæq; cupiam me ex ijs ipsijs,
quas narras, occupationibus exoluere, in ociumq; referre, ut in literis assiduis sim, &
Deo aliquādo, cui maxime debeo, soli seruiam. Sed hanc meam cupiditatem sic huius
doctoris sanctissimi scripta incidunt, ut nulla alia re iam acquiescere animus meus
possit. Caue enim mi frater putes hac lectione quicquā fieri pōsse diuinius. Assen-
tior, inquit, neq; id mirum duco, quippe non humana ista huius maximi Apostoli, sed
diuinitus inspirata, atq; infusa est sapientia, quam ego quoq; coepi degustare, uerosq;
in ea intelligere beatæ uitæ repositos esse fructus, eti meum studium aliquantū scri-
ptorū difficultas & interpretum nonnunquā turba retardat. Atqui mi frater, quod
hæc degustes, inquam, uel quod in omni genere potius literarum summo studio uer-
sere, plane mihi exploratum est: uideo enim maciem, damnumq; tui corporis. Itaq; in
metum interdum adducor, ne minus accurate ualeitudini tuae consulas, quām satis
opus sit, & quām ego uelim; quod sane facere debes mi optime frater, & saluum te no-
bis diutius conseruare, quando nostra omnis, totiusq; familie nostræ spes, in te uno
præcipue, & in tua expectatissima uirtute, ac dignitate posita est. Tum ille, Mortis
nostræ, & uitæ, inquit, unus est dominus & moderator præpotēs Deus, cuius ego uo-
luntati totum me addixi. Neq; uero uideo quid tantum intersit inter uiuere, & mori,
dum utruncq; recte fiat. Interea quidem dum in his locis dego, uitam illā conabor imi-
tar, quæ in coelo uere plena, & uere perfecta est, ut exercitatione mētis potius, quām
sensibus oblectandis uiuam, quando & immortalitatem illam spero consequi, quam
Deus fidelibus suis proposuit, nec id tamen meritorum meorū fiducia, sed Dei ipsius
clementia & bonitate adductus. Hic ego animo non parū commotus; Macte uirtu-
te, inquam, mi frater, pietatem enim istam tuam exoscular, tecq; ita sentire uechemēter
gaudeo: sed tamen fieri utruncq; meo iudicio commode potest, ut & Dei totus sis, &
ut te nostri quoq; interdū, qui te tantū amamus, subeat cogitatio. Et ille: Iam uero
mittamus ista, inquit, & potius istud, modo quod legebas, communica mecum: siquidem
hoc fraternalim imprimit, & tuum est, uelle quæcunq; habeas, ea tibi mecum cō-
munia esse. Epistolam legebā ad Romanos illam ipsam, inquam, quæ tota maxime
scatet cœlestibus, abstrusisq; mysterijs. Peropportune uero hoc, ille inquit, collecta
enim iam habebam ex illa aliquot loca, de quibus sententiam tuam percontarer: at
quando ocium nobis nūc quidem est, festisq; dies, & nihil aliud potius, quod agamus,
gratissimum feceris mihi, inquit, si epistolam mecum una percucurreris, & totam illā
fueris interpretatus. Cupio enim maiorem in modū mihi de illa quid Apostolus sen-
tit, penitus liquere. Etsi enim plurimorum doctissimorum, eorundemq; sanctissimo-

rum hominum scriptis, ac monumentis excusſa ea ſæpe, & pertractata eſt, quædam tamen remanet etiā nunc in mentibus noſtris hæſitatio, ut neſcio quid magnum ac diuinum in illa uideatur delitescere, quod nondum ſatis comprehendērīmus. Faciam equidem mi frater, inquam, id quod tu uis, neq; quicquam optimo ſtudio tuo abnuet uoluntas mea; ſed tamen hoc ipſo in negocio non me confido plus profeeturum ad dubitationes tuas ex animo tollendas, quām fecerint illi, quorum tu lectione nondum plane es pacatus; niſi ſiquid forte ſcriptis, & commentationibus illorum adiutus, ac tanquam manib; in ſublime elatus, procul magis conſpexero; de quo non mihi, ſed illis habenda erit gratia, quorum laboribus, & uigilijs eſt effectum, ut alij quarum iam huius epistolæ partium, nobis cognitio, & explanatio fit facilior. Non enim illi neq; in doctrina, neq; in pietate, neq; in ſpiritu ſancti munere, ac uirtute posteriores alio quopiam tulerunt partes; ſed ita uoluit Deus ſua arcana confilia ad cognitionem hominum dispensari, ut aliquid ſemper nouum ſcrutantibus apparet, nullaq; unquam poſſet ætas, nulla decerpentium nec haurientium multitudine diuinas consumere infinitæ ſapientiae ſuæ. Sed ſi me epistolam totam interpretari uis, id ne etiā cenes, ut proferatur codex, & Apoſtolū uerba omnia recitentur; quod mihi uidetur quidem fore neceſſarium. Prorsus, inquit, & cum hoc uolo, tum illud imprimitis abeſſe postulo, ut latine omnia atq; ut inter ingenue eruditos maxime decet. Nam hos qui genere dicendi inaccurato, & incondito res theologicas ſcribere age grediuntur, ego ſane non probo. Nullum enim ineſt in ijs ſcriptis ueræ pietatis ſpecimen, non ad inflammandos in amore Dei animos ulla appolita oratio. Sed tu qui latīnae linguae cognitionem hoc tibi chariorem ſæpe eſſe dixisti, quod ea cum ſacris literis coniuncta, Christianæ pietatis uis ad permouendos animos & fortior fieret, & ornatior; age queſo hoc mihi da, ut quoad quidem poſteſt, cum pietate Christiana iuncta sit latinitas. Rem honestam postulas mi frater, inquam, neq; enim decet ea, quæ præclaras, & admirabilia ſunt, oratione ſordida coinqūnare, quod in prima illa Ecclesia apoftolis & Paulo noſtro imprimitis, neceſſe minime fuīt. Tunc enim signis & miraculis longe efficacius, q; ulla poſſit oratione, uirtus Crucis cōprobabatur. Nunc uero frigescente ſeculo, & ardoribus illis humanorum cordium penè iam reſtinctis, cum miracula quoque iampridem propter diminutionem fidei magna ex parte fieri deſita ſint, aliquid uirium, & caloris afferat oportet ad concitandos animos oratio. Quod nos tametsi in hoc quoque munere parum apti, tamen ut poterimus experiemur, conabimurq; in eo morem tibi gerere mi humanissime frater, niſi ſicubi ſubiecta materies aliquam exiget à nobis magis ſuam, & propriam, quām latinitati congruentem loquendi rationem. Multa enim erunt uocabula à nobis ad communem nunc uifum loquentium deflectenda, quod te in optimam partem accepturum puto.

Quidni accipiam, inquit, cum ſi poſſit quidem utrungq; præſtarī, hoc eſt, quod potiſſimum expetam; ſin minus, uincat religionis cauſa potius, quām Latinitatis. Hic ego, Librarium cum latīno codice accersamus, inquam, qui recitet nobis uerba Pauli, quibus ab illo prolatiſ, tum nos ad illa exponenda, & declaranda id quod uidebitur, niſi tibi aliud uideatur melius. Tum ille, imo optime, inquit, uocatoq; librario & allato libro, nos quidem conſedimus; ille ſtans in hunc modum exorsus eſt.

Paulus feruus I E S V Christi uocatus apoftolus.

TVM EGO: Multa hic quidem, inquam, præponenda eſſent, mi frater de nomine gemino Pauli: is enim & Saulus: de genere, de tribu, de harum epiftolarū ordine, de modo & uarietate adſcribendæ in illis ſalutis: & cur hæc ad Romanos cæteris antelata eſt, quæ tamen ſcripta non fuerit prior. Vita quoq; Apoftoli, & mores, & aſſi- dua peregrinatio: res quoq; geſtae, & prædicationis iplius magnitudo, atq; utilitas. Sed nos neq; hiſtoriam in præſentia ſcribere aggredimur, & hæc tamen à plerisq; interpetum egregie tractata, atque elaborata ſunt, unde ea ſumim poſſunt. Nos ſtatim temporum duntaxat, & habitus animorum, qui quidem in his erant, ad quos ſcripta eſt hæc epiftola, breuiter exponemus, ut ex ijs argumenti, ſententiaeq; ſcribentis cognitione fit facilior. Nam cum euangelij nomen in toto orbe terrarum iam increbreſce-

re cœpisset, & diuina in eo maxime appareret uis, quod nō humanis progresibus, iñ enim tardiores, & impeditiores esse solent; sed inaudito, & admirabilí cursu, tanquam fulguris de celo splendor, uox euangelica ueritatem, & salutem, & uitam aternam annuncians, per omnes iam prouincias, & regna cucurisset, Romæ etiam, in qua ciuitate domicilium erat imperij orbis terrarum, celebre factum erat nomen C H R I S T I, multiq; ex Iudæis, & ex ciuibus, incolisq; cæteris in ea urbe uerbum Dei acceperant, & Christianam fidem profitebantur. Cum Sathanas is cui ista res, & noua mundi ad Deum uerum conuersio mœrorem, & luctum imprimitis afferebat. Siquidem ipse regnum, quod tot seculis sine molestia aut controuersia aliqua possederat, adueniente Deo relinqueret, & se se in angustum contrudere cogebatur, omnibus artibus obuiam ire constituit, duabusq; astute comparatis fraudibus, altera, turbare eos, qui iam ad fidem uenerant; altera, cæteros ne ueniret, instituit deterrire. Ac primum Simonem quendam e Samaria nauctus, hominem magicis artibus deditum, & maleficis infamem, cōiunxit eum cum apostolis C H R I S T I in ipso penè primordio exorientis ecclesiæ, falsaq; usurpatione fidei, & baptismatis in Christianum nomen illum insinuauit. Qua adiunctione quidem & societate scelestissimi uiiri, cum item ipse, sicut cæteri, qui fide optima erant, Christiana appellatione uteretur, sacrificijs autem occultis, atq; infamib; cuiusmodi magica illa sunt sacra, nomen C H R I S T I uulgò in uituperationem adduceret, tanta sanctissimum Christianæ religionis nomen in illa patratione miraculorum, magicarum præstigiarum calumnia consecuta est, ut an ceps diu postea, assiduumq; certamen cum falsitate habuerit ueritas; & hi qui extra essent, proculq; tantum aspicerent, nec interius cognoscere curarent quid in re esset, & in ueritate, illo rumore infamia adduci Christianum imprimitis nomen auersarentur. Sed hunc obicem ad auertendos hominum animos ab obtutu & cognitione ueri luminis, diabolica fraude oppositum, atq; in unitum ipse perfregit, & submouit longe Deus, ueritateq; per martyrum mortes, palmasq; patefacta, lata ad salutem fidemq; uenientibus complanata est uia, in quam omnes postea propè gentes nationesq; inundauere. Alterum fuit Sathanæ commentum, quo iam qui fidem C H R I S T I ritte acceperant, ea quæ fidei sunt, minus attendentes, operantesq; proposito, & spe sua coelestis consequendi præmij frustrarentur. Nam cum & Dei amor, & proximi, & uoluntatum communio inter fratres, ac charitas præcipue postuletur, ipse pro his omnibus discordias, & dissensiones animorum, iurgiasq; litium, & contentionum conatus est introducere; idq; in principe terrarum præcipue urbe, spe non dubia fretus, si ibi turbare res arbitrio suo potuisset, & confessionem fidelium diuellere, cœtusq; disiuncti, reliquas orbis terræ ciuitates, atq; prouincias exemplum urbis dominae secureras. Huic nunc periculo succurrere uult Paulus, legatus quidem à Deo, & domino I E S V Christo, ad ueritatem Euangeli gentibus annuntiandam. Sed & ipse ita studiosus, & auditus omnium salutis, ut non illum terre, non maria, nō labores, non ærumnæ, non minæ, non terrores, non uerbera, nō tempestatum casus, & naufragiorum, non mortis timor, non corporis dolor unquam uel minimum retardare potuerint, quin ad eos qui ignorabant docendos, ad eos qui periclitabantur seruandos accederet, accurreret, aduolaret; non uitæ suæ uspiam, non saluti parcens, dummodo cæterorum tegeret, tuereturq; salutem. Porro autem hic est uas electum à domino, in quo tantum abundauit diuinæ benignitatis gratia, primum ut penè inuitus, & reluctans ad fidem C H R I S T I compulsus sit; deinde tot coelestibus bonis refertus, ac cumulatus, ut quæ duo inter se diuerfa sunt, & neq; simul ea haberet, neq; in alterutro separatim ab homine excelli posse uideatur, ipse egregie utraq; fuerit complexus, summam uidelicet rerum diuinarum scientiam, & summam in rebus gerendis alacritatem animi, & in toto actionum genere diligentiam, industriam, ac nauitatem. Etenim scripta eius, & doctrinam accuratius intueare, nō illa in terris inuenta, sed e celo de prompta penitus intelligatur, in quo semper mente, & cogitatione habitauit Paulus. Sin autem sollicitudines, & ærumnas, & peragrata ab eo orbis terrarum spatia, & monendī, obsecrandi, pacificandiq; labores, uitam deniq; omnem plenam agitationum, & periculorum considerandā tibi proponas, admirere profecto, quo pacto tanta cœ-

Iestis sapientiae in eo, cui otij nihil unquam fuit, excreuerit magnitudo. Sed nimirum aliud est, quod hominis labor, aliud quod Dei uirtus & potentia facit. Ille amore Dei ardens, & charitate erga proximum inflammatus, & sine labore, ac tempore altissima Dei consilia illo aperiente cognoscebat, & in iuuando seruandoq; proximo laborem sibi omnem iucundum esse ducebat; qua eadem charitate incitatus, cum audisset Romam inter fratres dissensiones esse, & ipse ad eos tota mente properaret, praemisit hanc epistolam, ut quoad ipse ueniret, haberent illi interea monumentum hoc, & uelut testimonium literis consignatum suae & de Deo, fideq; C H R I S T I sententiae, & erga eos uoluntatis. Dissentiebant porro illi ob has causas. Cum unam in fidem C H R I S T I ciues Ro, complures conuenissent, & ex Iudeis permulti, quippe per quos C H R I S T I cognitio Romam ex Iudea fuisset deportata, eueniebat ut inter probos, integrosq; multos aliqui fallaces, & uersuti existerent, qui in noua religione non tam gloriam Deo, quam sibi honorem, & quæstum aucuparentur. Atq; ij ex Iudeis, qui antea præsertim in lege habiti peritiores, authoritatem legis & ciborum obseruantias, aliarumq; ceremoniarum plurimum ualere cupiebât, quo ipsorum etiam grauior haberetur authoritas. Hi ut genus utrumq; in potestate haberent, cu se apostolos etiam C H R I S T I, & ab eo missos ad prædicandum Dei regnum gentibus affirmarent, primum suis Iudeis persuadebant ne à lege deficerent, & in ea cuncta obseruarent, quæ in lege erant præscripta, quasi sine illis salus esse non posset, idq; etiâ eos admonebant, ut gentium pollutos ritus abominarentur, ne ue familiari usu cum illis se se iungerent, tantummodo in nomine I E S V baptizarentur, & hanc lauaci sanctissimi munditiam ad cæteras legis purgationes adiicerent, quo fierent, ipsi priores. Deinde ad gentes conuersi, inutile illis C H R I S T I nomen sine legis obseruantia, & circuncisionis sacramento esse dicebant: hortabanturq; ut ad Iudeos se cōferrerent, & illorū ritibus ceremonijsq; imbuti, sic demum ad C H R I S T V M peruenire contenderent. His uocibus erat factum, ut hæsitatio primum inter fratres, deinde obrectationes occultæ, post aperta dissensio existeret, quæ eruptura uidebatur apertam ad seditionem, & ad defectionem à fide ueri Dei, nisi diuina curante prouidentia Pauli uirtus, & diligentia in tempore subuenisset. Nam cum gentes insuetæ seruituti fidem quidem C H R I S T I libenter acciperent, detrectarent autem iugum legis, & propterea Iudei illas aspernarentur, nec putarent dignas, quæ Deo essent cordi, quod pollutas esse dicerent, & in peccatis totas inuolutas, ipsi autem ex lege piatos se, & mundos esse ducerent, cogebantur è contrario, qui in gentibus erant, præcipue Romani his contumelijis permotí obijcere Iudeis ignobilitatem nationis, & quod Romanorum serui iure belli effecti iniuste, atq; iniurie dominos suos auersa rentur, cum etiam quatenus ageretur de C H R I S T O illi indigni essent, qui ab eo diligenter, quem cruci affigendum curassent: ipsi uero dignissimi qui cum simulatq; cognouissent, statim amare, uenerariq; & filium Dei confiteri coepissent. Hic erat status tunc iam Romæ coalescentis Ecclesiae, haec inter illos querimoniae, animorumq; disidia, ambitione & malitia nonnullorum instigante Sathanæ cōcitata. Quibus Paulus in præsentia mederi intendit, & prout unaquæq; postulat res, errantibus, atq; infirmis mentibus opitulari. Nam & Iudeos à causa quidem Dei profectos, sed superstitione aberrantes castigat, & corripit, reuocatq; in rectam uitam, ostendens legem præstantiore adueniente gratia inanem factam esse, solamq; fidem C H R I S T I ad salutem uim habere. Reliquos uero ad fidem quidem simpliciter accedentes, sed in Romanæ urbis magnitudine, & gloria, ex qua oriundi erant, nobilitatem constituentes, & propterea aspernantes nationem Iudeorum, admonet, & docet nō eam esse ueram nobilitatem, quæ armis, & opibus, & mundanis imperijs, sed quæ ex honore, & iudicio omnipotentis Dei acquiritur, qui cum honos generi Iudeorum ab ipso Deo tributus sit, ideo non eos contemni debere, sed in pretio haberi. Ita in utriscq; & quod per superbiam in ipsis intumuerat, coercens, & deprimens: & quod per alternas contumelias subsederat in æquum excitans, corpus unum efficere conatur Ecclesiae, sibi ipsum æquatum, & concors, & in omnibus rebus ad mutuam charitatē consentiens: quod spiritu C H R I S T I totum possit uiuificari, tanta uir & copia spiritus sancti,

tanta

tanta cognitione consiliorum summi Dei rationes suas confirmans, ut non uerear repetere id quod ante dixi, Quicunque ad sensum & doctrinam maximi Apostoli diligentius intuendam, & perspicuam accesserit, neque is animus ad cōtradicendum patratum, sed æquum, & permittentem se ueritati attulerit, nunquam eum de fide C H R I S T I, nec de crucis mysterio aliquid dubitaturum. Hic Iulius: Magna sunt, inquit, frater quæ polliceris, & mihi quidem uehementer expectata. Et si enim ad animi mei confirmationem, quod quidem ad fidem Christi pertinet, nullius auctoritate, nec rationibus indigeo, magno tamen commodo, & adiumento futurum arbitror fidelibus omnibus aduersus eos, qui religionem Christianam oppugnare conantur, præsertimque Iudeos, si ea, quæ polliceris, potueris præstare. Res ipsa indicabit, inquam, tantum animus æquus sit, & ueritati consulto non repugnans. Sed antequam ad exponenda Apostoli uerba mihi frater ueniamus, id quod imprimis in hac causa est necessarium, supplices omnipotentem Deum obsecremus, ut nobis de spiritu sapientiae suæ suppeditare dignetur, sine quo nil præclarum, & arduum ne cogitare quidem idonei sumus: illuminetque mentes nostras, & donet eloquia casta, ut ea effari, & pronuntiare ualeamus, quæ ipse quidem accepta, & grata, ceteris salutaria esse possint. Quæcunque enim ab Deo, & ab eius sancto spiritu non proficiunt oratio, ea nec uim ad impri- mēdam in cordibus cognitionem eius ipsius Dei habere potest, nec ad bonos mores formandos auctoritatem, I V S & æquum postulas, inquit, sicque faciamus.

P A V L U S seruus I E S V Christi uocatus Apostolus, separatus in Euangelium Dei,

Q V O D nomen suum Apostolus in epistolis præponat, est id more usitatum: quod non eodem modo in omnibus, sed uarie id efficiat, huius quoque dissimilitudinis ratio in personis eorum, ad quos scribit, & in temporibus est sita. In una tantum ad Hebraeos epistola id prætermissum est, quod ratione factum & consilio. Quoniam enim Paulo uelut legem impugnantem Iudei erant offensores, noluit eos à saluberrima illius epistolæ lectione, primo statim aspectu ex sui nominis inuidia dimouere.

S E R V V S autem I E S V Christi, ut status sui humilitatem, & se alij laborare non sibi, quæque ipse obtineat, ab alio se habere, hoc est à Deo, non à se ipso ostendat; & hoc ut tacite coarguat falsos apostolos, qui non Deo, sed sibi seruiebāt, euangeliumque C H R I S T I quæstuī habebant, uel ad ambitionem suam referebant. Et illi quidem tales ex Iudeorum erant numero, legem, euangeliumque miscentes, quatenus eis foret commodum, contra quos item intentū est, quod sequitur: V O C A T V S A P O S T O L V S, ab eodem Deo uocatus apostolus uidelicet: nam illi semetipso apostolos uocauerant, non decet autem sanctos, & probos ingerere se, sed uocari eos à Deo oportet, tanquam Aaron. Itaque hoc more loquendi saepè utitur Paulus: Vocatis, inquit, I E S V Christi, & uocatis sanctis, quasi nihil in nobis uerae uirtutis inesse possit, nisi omne à Deo fuerit datum, & tributum. Atque illi quidem falsi apostoli, ut diximus, non Deo, sed cupiditatibus suis seruiebant. Paulus autem omni genere seruitutis Deo erat obstrictus, nā & eo modo seruiebat, quo opus opifici, & omnia condita cōditori suo, quo sensu in scriptura dicitur: Omnia seruiunt tibi. Et uelut à Dominō pretio sanguinis emptus, & ē seruo peccati, seruus effectus iustitiae, quemadmodum ait ille, Ut liberati à peccato, iustitia seruiamus. Illa quoque ratione seruus, quod ministerium suum in Euangelio præbebat Domino: neque ipse, sed potius in eo C H R I S T V S, sua inter gentes beneficia diffundebat. Cuius simile de Moysē Deus: Moyses famulus meus mortuus est. Dominus enim per Moysēm populum suum docebat, & gubernabat. Item sicut qui in bello capti sunt, uictoris serui efficiuntur, sic Paulus hostis primo I E S V Christi, postea diuina illius uirtute captus & superatus, eius ipsius præda, & mancipium factus est. Et de seipso loquens: Ego Paulus uinctus I E S V Christi, s E G R E G A T V S in Euangelium Dei, hoc est ab alijs curis omnibus, negotijsque semotus, & huic uni operæ prædicandi Euangelij totus addictus, ut ipsem in infra: Cui seruio in spiritu meo, in Euangelio filij eius. Multis quo

tis quoq; alijs in locis necessitatem sibi ait prædicandi Euangelij, & ueh sibi, si non prædicet; & suum unum esse hoc munus, suum negotium testatur, à Deo sibi commissum, in quod solum incumbat. Nam & ad Corinthios scribens non se ad baptizandum, sed ad Evangelizandum missum esse confirmat. In actibus quoq; Apostolorum eodem modo loquendī spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam, & Paulum, inquit, in opus ad quod uocauimus eos, quod est, liberos & uacuos ab alijs negotijs reddite. Quanquam fuit etiā Paulus seorsum à ceteris Apostolis uocatus, & in hoc munus missus. Nam ceteri Apostoli item ad apostolatum uocati erant, & prædicandi Euangelij etiam inter gentes munus commissum à C H R I S T O sibi habebant; sed uno tempore, & coniunctim uniuersti, quēadmodum in Matthæo præcipue licet cognoscere. Paulus autem & separatis, & alio tempore ad illud idem officium legatus a domino Deo est. Vocatus ergo Apostolus, separatus in Euangelium Dei, Apostolus in Euangelium, quod est missus, separatus, quod aliquanto postquam ceteri, apostolatum, & prædicationem suscepit Euangelij, quam maxime ipse quidem inter gentes exercuit, & in hoc unum opus fuit destinatus. Veruntamen ut autoritatem, & fidem suis dictis astruat, apud eos, qui hanc epistolam erant accepturi, & dociliores eos faciat, institutus facilius, de se quidem modice, de eo autem, qui eum misit, & de Euangelio, ad quod prædicandum erat missus, loquitur magnificentius. Nunc prædictiones, & promissiones summi Dei, illiusq; benignitatem, potentiam, iustitiam, in tota epistola, nunc uirtutem, utilitatemq; Euangelij annuntians. Et sane cum Euangelium latine bonus nuntius sit, laetitiam, spem, euentumq; rerum meliorum nuntians, nihil unquam laetus, neque optatus humano generi potuit accidere, quam intelligere se in gratiam uenisse cum Deo, benignitatemq; illius, & in omni genere beneficentiam, quæ prius seculis omnibus sibi fuisset abscondita, tunc primum expositam, & patefactam esse: bonaq; omnia, quæ ex illo tanto autore manare in nos congruum fuit, effusæ, & largiter nobis ab eo data, atque donata, cognitionem ueritatis Dei uidelicet, amoremq; erga illum, nostrum, & illius mutuum erga nos: qui quidem & prior ab Deo declaratus nostrum postea in Deum prouocauit amorem. Sic enim Ioannes: Charitas Dei erga nos extat. Non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos. Virtutum quoq; omnium earum, quæ huic diuino amorí perpetuæ sunt comites, præstabilem quandam insolitamq; magnitudinem idem nobis Euangelium attulit: nec non & pacem animis, cum ipsis secum tum cum eodem Deo, adoptionis & filiorum Dei nomen, regnum cœli, uitam æternam, hanc tantam ubertatem, & penè profluentiam omnium maximorum, uerissimorumq; honorum, quam Euangelium uocamus, promisit quidem nobis, & prænuntiauit iam diu pater noster Deus, sed ad nos pertulit Dei filius, Segregatus itaq; in Euangelium Dei.

S E P A R A T V S in Euangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo,

Q V O D Euangelium, inquit, Deus promiserat per prophetas suos multis quidem in scripturæ locis, & multipliciter de filio suo, ut cum ad Abraam dixit: In semine tuo benedicetur omnes tribus terræ. Et cum per os Iacob: Donec ueniat, qui mittendus est. Et David: Mitte Domine legislatorem, ut sciant gentes, quoniam homines sunt. Idem quoq; David: O' Domine bene prosperare, benedictus qui uenit in nomine Domini. Et: Speciosus forma præ filiis hominum. Et: Dominus dixit ad me, filius meus es tu: ego hodie genui te. Et Esaias: Egredietur uirga de radice. Et paulopost: In die illa radix Iesse, quæ stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrum eius gliosum. Et propheta alter: Hic est, inquit, Deus noster. Et paulo infra: Posthac in terris uisus, & cum hominibus uersatus est. Quanquam non multa magis in scriptura testimonia, quam tota scriptura de filio Dei est testimoniis. Qui quidem Dei filius & annuntiator, datorq; est Euangelij diu ante promissi, & ipse met Euangelium. Euangelium enim Dei, inquit, quod promiserat de filio suo. Etenim uita nobis & ueritas, & summum ipse I E S U S Christus est bonum. Ac nunc quidem

quidem iustius hoc Euangelium, quām antea in lege ueteri, nominatur. Primum, quia olīm in una tantum natione inclusum, & in ea paucis patefactum: nunc passim omnibus hominib⁹ prædicatum, & annuntiatum est. Deinde quia tunc in longum tempus differebatur eius expectatio, quæ modo omnibus hominib⁹ est repræsentata. De his uero, qui postea prædicauerunt Euangelium, qui illud per orbem terrarum, circum gentes, & populos annuntiauerunt, non siluit etiam scriptura. Dauid: Dominus dabit uerbum euāgelizantibus uirtute multa. Et Esaias: Quām speciosi pedes euangelizantium pacem? Quoniam autē filius Dei idem est, & filius hominis, ne forte in animis legentiū nascatur hæsitatione, occurrit Paulus de filio suo inquiens,

Genito ex semine Dauid secundum carnem; diffinito filio Dei, in potentia secundum spiritum sanctitatis ex resurrectione à mortuis I E S V Christo Domino nostro.

LICET enim Christus filius sit Dauid secundum carnem, tamen minimum in eo, atque infimum caro est, unius autem cuiusc⁹ rei ratio atque essentia non ex ignobiliori, sed ex optima in eo parte iudicanda est. Ut enim hominem non ex sensu, nec ex uita, sed ex ratione quæ in eo pars potissima est, aestimamus, sic C H R I S T V M ex his magis cognoscimus, quæ in eo longe præstantiora sunt. Habuit is carnem & rationem tanquam homo, quæ se etiam prima oculis nostris obtulit: sed habuit uim, & uirtutem, quæ supra omnem naturam esset, tanquam Deus. Ex hac igitur parte diuiniore potius censendus est: nam illud græce ἦεστιν, si prædestinati conuertas, nihil alienius: Si declarati, accedas iam ad ueriores sensum: Si diffiniti, aut determinati & iudicati, tota uim uerbi exprimas. Nam qui talia potuit, & ualuit C H R I S T V S, et si homo is quoq; & in carne hominis fuit, tamē ex diuinitatis uirtute à nobis iudicandus est Deus. Huic etiam ratione Ioannes euangelista consentit. Vidimus enim, inquit, gloriam eius, gloriam ut unigeniti à patre. Quem enim prius hominem existimaueramus, hunc postea ex uirtute, & mirabilibus factis iudicauimus esse deum. Virtute autem non humana, non corporea, non ex imperio, & potestate inter homines; sed uirtute ea, & potentia quæ est secundum spiritum sanctum. Est enim in scripturis iste loquendi modus, ut cum quid quale sit, uolunt indicare, abstractæ in eo qualitatis nomen ponant; ut, odorem suavitatis, suauem: filium charitatis, charum; de Paulo ipso C H R I S T V S, uas electionis, id est, electum; Sic in hoc loco spiritum sanctitatis, spiritum sanctum. Validus ergo, & potens C H R I S T V S per spiritum sanctum, atq; in eo cuncta operans, diuina, mirabilisq; potentia, qua & resurgere ipse ualuit à mortuis, & cæteris fuit ad infringendam tyrannidem mortis princeps & author. Mortis, inquam, non tamen communis huius, & corporeæ, quamquā & ista quoq; è nostro mortali corpore C H R I S T I dono eiſienda est, immortalitasq; induenda; Sed illius spiritualis & perpetuæ, qua genus hominum uniuersum, nisi dei in filio benignitas nobis subuenisset, deo ipsi, & coelesti uitæ æternæq; prorsus fuisset mortuum: de qua huiuscmodi resurrectione in toto fidei C H R I S T I & Euangelij mysterio præcipue semper agitur. Ac Christus quidem ipse quo ad uixit inter homines, cum hisq; uersatus est, docendo, & sanando, et si filius est Dei, tamen filius hominis plerūq; & à cæteris uocatus est; ut ab illo clamante, I E S V fili Dauid miserere mei, & semet ipse uocabat. Post mortis uero, crucisq; mysterium, cum in præstantiorem uitam surrexisset, moxq; in coelum ascendisset, & spiritum paulo post sanctum in discipulos effuditisset, toto utriusq; uitæ actu & in se absoluto, & nobis demonstrato, humanis iam infirmitatibus in eo elisis, diuinisq; uirtutibus retentis, Filius Dei deinde frequentiore uocabulo appellatus, & iudicatus est. Atq; in hoc loco aequalitas trinitatis mirificè expressa est. Si enim C H R I S T V S, qui est uirtus & potentia patris, per spiritum ipse sanctum, & in spiritu sancto potens est, uimq; per eum, & potestatem suæ diuinitatis exercet, ubi sunt qui spiritum negant sanctum, parem personam cum cæteris in trinitate possidere?

Per quem accepimus gratiam, & legationem, ut obediatur fidei in omnibus gentibus super nomine eius, in quibus estis & uocati IESV Christi:

PER Q.V E M accepimus gratiam potius, quam à quo; ut ostendat à patre per filium se accepisse gratiam, & nusquam amborum commune opus fieri. Gratiam quidem, quoniam totum à Deo est profectum ut & idoneus ipse fieret, & factus idoneus mitteretur ad annunciatam fidem omnibus gentibus, quod illa ab omnibus accipietur. Etenim sic est perspicue in Esaia scriptum: Parum est, ut seruias mihi ad experientiam tribus Jacob, & ad conuertendum desolatos Israël: sed dedi te in lucem gentium, ut sis salus ex me usque ad extremum terrae. Omnes enim qui ubique sunt, ad ueritatem cognitionem, & salutem suam uocati sunt. Siquidem in omnem terram exiuit fidei, & apostolorum sonus. Non omnes tamen auscultauerunt. Sed hoc sua filiorum, non Dei culpa. Qui uero audierunt, & paruerunt, IHS in CHRISTI nomine credere fuit necesse. Quo pacto etenim fides Deo habeatur inuitanti ad ueram suam cognitionem, uerumque cultum, & uitam propterea aeternam, coelique regnum promittenti, si is, qui haec ex Deo annunciat, minime cui creditur, idoneus iudicetur. Est autem plena fides, credere in Deo patre, & in CHRISTO Iesu. Quid autem credere eos esse (ut plurimum numero nunc tanquam personas duas enunciemus) qui coelestia ista bona & dare soli possunt, & daturi fidelibus suis sunt, quae est potestas unius dei, trinitatis propria: nostra igitur in Deum ipsum fides super IESV Christo & nomine sancto eius fundata est, in ipso enim solo & per ipsum solum ad Deum nos adiungimus. IN Q.V I B V S E S T I S & UOS. In quibus, inquit, gentibus, & his, qui obedierunt fidei, estis & uocati IESV Christi. Quod intelligendum est cum hoc modo loquitur Apostolus, uocati apostoli, uocati sancti, uocati IESV Christi: uocatos in his locis non in participij uero, sed nominis esse prolatos. Hi enim sic uocati sunt, qui auscultauerunt, & paratas aures uocationi Dei præbuerunt. De quibus in Evangelio CHRISTI VERSUS: Nemo uenit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et rursus: Oves meæ, quae audiunt uocem meam.

Omnibus, qui Romæ estis dilectis Dei uocatis sanctis, Gratia uobis, & pax à Deo patre nostro, & domino IESV Christo.

VOCATIS sanctis, inquit, uocatis à IESV Christo in sanctitatem & puritatem, & cognitionem Dei ac filij, quae est uita aeterna. Gratia autem & pax, quoniam patris gratia & benignitate factum est, ut ueniret filius ad reconciliandam pacem hominibus cum Deo. Pater autem noster est Deus, quia & fecit nos primo ad imaginem suam. Filius enim imago est patris, & post arctioribus etiam necessitudinum vinculis in filios sibi adoptauit.